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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení pestrosti stravování ve vybraných

školních jídelnách pro kategorii adolescentů a to na základě měsíčních jídelních

lístků obědů a posouzení plnění spotřebního koše.

Adolescence je velice důležitým subjektivním životním obdobím. Výživa

v tomto období je velmi zásadní. Důležité je dbát na příjem energie, bílkovin, tuků,

sacharidů a mikronutrientů. Školní stravování se zaměřuje na to, aby děti obědvaly

v čistém, pěkném prostředí s klidnou a příjemnou atmosférou. Oběd by měl zajistit

35 % denního energetického příjmu.

Práce obsahuje charakteristiku školních jídelen a popisuje postupy zpracování

dat (jídelní lístky, spotřební koše, receptury). Vyhodnocovala se pestrost jídelních

lístků dle předlohy z „Nutriční doporučení MZ ČR“, 2015. Podrobnosti

k vyhodnocení plnění spotřebního koše vychází z vyhlášky č. 107/2005 Sb. Dále byl

zjištěn příjem energie a živin z oběda, který byl porovnán s referenčním příjmem

živin pro adolescenty stanoveným dle DACH (2011).

Výsledky práce ukázaly, že je velice složité dodržení pestrosti jídelních

lístků, obě školy by si měly dát pozor na časté zařazování vepřového masa a uzenin.

Pestrost jídelních lístků ukázala na chyby při jejich sestavování, pokud jsou tvořeny

více variantami jídel, což se vyskytuje u školy A. Pozitivem u obou škol je, že byly

splněny doporučení pestrosti u luštěnin a ryb. Z hlediska hodnocení pestrosti je

kladné, že u školy A, byla u jídelníčků nejvíce preferovaná varianta 1, která byla

hodnocena jako dobrá. U školy B převažovalo hodnocení velmi dobrý. Celkově

měly obě školy problém s dodržením spotřebního koše u kategorií mléčných výrobků

a mléka a škola B u luštěnin. Oproti tomu je pozitivní to, že školy splnily i jiné

problémové kategorie, jako jsou např. ryby, zelenina, ovoce.

U obou škol byl zjištěn nadlimitní příjem bílkovin, který výrazně převyšoval

hodnoty referenčního příjmu pro tuto živinu. Pozor by si školy měly dát na plnění

vápníku, jehož příjem se u obou škol vyskytoval v polovičním množství.

Klíčová slova:

adolescent, výživa, školní stravování, pestrost stravy, spotřební koš
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Abstract

The aim of the diploma thesis was to evaluate the variety of meals in selected

school canteens for the category of adolescents, based on monthly lunch menus and

assessing the filling of the consumer basket.

Adolescence is a very important subjective period of life. Nutrition in this

period is very crucial. It is important to pay attention to the intake of energy,

proteins, fats, carbohydrates and micronutrients. School meals focus on having

children have lunch in a clean, nice environment with a calm and pleasant

atmosphere. Lunch should provide 35% of daily energy intake.

The work contains the characteristics of school canteens and describes the

procedures of data processing (menus, consumer baskets, recipes). The variety of

menus was evaluated according to the template from the "Nutritional

Recommendations of the Ministry of Health of the Czech Republic", 2015. Details

on the evaluation of filling the consumer basket are based on Decree No. 107/2005

Coll. Furthermore, the intake of energy and nutrients from lunch was determined,

which was compared with the reference intake of nutrients for adolescents

determined according to DACH (2011).

The results of the work showed that it is very difficult to adhere to the variety

of menus, both schools should be careful about the frequent inclusion of pork and

sausages. The variety of menus showed errors in their compilation if they consist of

multiple variants of meals, which occurs in school A. The positive in both schools is

that the recommendations of variety for legumes and fish have been met. From the

point of view of the evaluation of diversity, it is positive that in school A the menus

of the most preferred variant A were evaluated as good and in one month as very

good and in school B the evaluation was very good. Overall, both schools had a

problem with adhering to the consumer basket for the dairy and milk categories and

school B for legumes. On the other hand, it is positive that schools have also met

other problem categories, such as fish, vegetables, fruit.

Above-limit protein intake was found in both schools, which significantly

exceeded the values of the reference intake for this nutrient. Schools should be

careful about calcium levels, which were halved in both schools.

Keywords:
adolescent, nutrition, schoolmeals, variety of food, consumer basket
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1. Úvod

Problematika výživy dětí je v dnešní době velmi diskutovaným tématem,

především v období dospívání (adolescence), a to hlavně v souvislosti s dětskou

nadváhou a obezitou. Škola a školní zařízení je v této problematice velmi důležitým

aspektem, ovšem základy stravovacích návyků a postojů ke stravě dává dítěti

především rodina a společenské prostředí, ve kterém dítě žije. Což probíhá ještě před

nástupem na základní školu.

Dětské strava je v dnešní době ovlivněna převážně reklamami a modernizací

doby. Co se týče stravování během vyučování, děti si raději dojdou koupit bagetu do

školního bufetu, nebo sladký energetický nápoj, než aby si koupily ovoce či zeleninu,

nebo si vyndaly svačinu z domova. Stejně jako dopolední svačinka je pro děti

důležitý oběd. Oběd by měl představovat zhruba jednu třetinu, proto jeho sestava

hraje velmi důležitou roli pro celkovou výživovou dávku dne. Stále více rodičů je

přesvědčená, že školní stravování nijak zvlášť neovlivňuje výživově hodnotné jídlo,

a proto nepovažuje za nutné, aby jejich dítě navštěvovalo školní jídelnu, opak je vždy

pravdou. Školní stravování je v porovnání s jinými zeměmi jeden nejpropracovanější

školní systém v České republice.

Se zhoršujícími se stravovacími návyky a zlepšujícími se moderními

technologiemi zpracování potravin se rozvíjí možnostmi, které dětem ve školách

nabídnou zdravou svačinu a oběd s nutričně vyváženými hodnotami (školní mléko či

ovoce).
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2. Literární přehled řešené problematiky

2.1 Charakteristika období adolescentů

Český název pro adolescenta je dospívání. Dospívání je velice důležitým

subjektivním životním obdobím. Někteří lidé dobývají dojmů, že právě v tomto

období začínají tzv. žít doopravdy. Macek (2003) definuje pojem adolescence jako

(dospívat, dorůstat a mohutnět). Termín adolescent označující fázi životního období,

byl poprvé použit v 15. století. Adolescence se projevuje v datovém rozmezí od 15

do 20 (22)let (Macek, 2003). Vágnerová (2000) pojem adolescence definuje jako

životní období jedince, které je dlouhé od 10 do 20 let. V adolescenci existuje

variabilita jak v oblasti psychické, tak i sociální, naopak méně pak v oblasti

somatické.

Macek (2003) uvádí rozdělení tohoto termínu:

1) Mládež (dětství)

2) Dospívající či dorost

3) Adolescenti

Charakteristikou zůstává fakt, že mezi dětstvím a dospělostí zůstává

adolescence jen tzv. mostem, mezi těmito životními etapami. Adolescence je mládí i

dospívání současně. Toto období můžeme dále rozdělovat do tří následujících fází:

časnou adolescenci v časovém rozmezí (10 – 13 let), střední adolescence se pohybuje

v časovém rozmezí (14 – 16 let) a pozdní adolescence (17 – 22 let). Každá z těchto

skupin má svoje charakteristiky. Z vývojového hlediska je jejím hlavním cílem

dokončení pohlavního dozrávání, fyzického a duševního růstu a sociálního učení.

Primární změny, které uvádějí dívky do adolescence, se týkají především

změn hormonálních. Hladina hormonů se začíná zvyšovat již kolem osmého roku

věku, přičemž sekundární pohlavní změny se obvykle objevují až déle a to kolem

dvanáctého až třináctého roku. Vedle vývoje pohlavních znaků pro toto období

charakteristický i zrychlený růst (výška, váha).

V prvním stádiu u dívek nejsou patrny téměř žádné viditelné změny.

Ve druhém stádiu se už začíná zvětšovat prsní tkáň pod bradavkou a první ochlupení.

Ve fázi třetí už se objevuje větší kontura prsou. Ve čtvrté fázi se objevuje ochlupení
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genitálií již dospělého typu, ale zabírají jen menší část. Pro pátou fázi je

charakteristické dokončení pohlavních znaků resp. nástup menstruačního cyklu –

vzhledem k výše uvedené klasifikaci se objevuje docela pozdě. Často se objevuje ve

třetí, čtvrté fázi vývoje pohlavních znaků, uprostřed zrychleného růstu a přibírání na

váze (Lerner a kol., 2009).

Dívky na rozdíl od chlapců vnímají pubertu jako velký zásah do jejich životů

(převážně v souvislosti s menstruací, podíl na „ženských prací“ doma apod.) (Macek,

2003).


[…]


ani nad spodní hranici 75 % plnění spotřebního koše ani v jednom ze sledovaných

měsíců. Dle Vašků (2016) je rozmezí 55 – 141 % a průměrná hodnota 90,7 %.

Výsledky Máchala (2016) ukazují na rozmezí 46 – 134,41 % a průměrná hodnota

101 %.

Brambory

Ani u jedné školy není překročena spodní ani horní přístupná tolerance. U

školy A pouze v měsíci září byla překročena horní hranice tolerance o 6 %.

Dostálová a kol. (2008) uvádí, že u brambor je velmi důležitá technologická úprava,

aby nedocházelo ke ztrátě vitamínů, např. vitamínu C. Do spotřebního koše spadají i
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bramborové kaše, bramborové knedlíky i knedlíky z prášku. Brambory jsou u nás

v ČR považované za základ jídla.

Kategorie brambory byla splněna u sledovaných škol v rozmezí 89 – 131 %

s průměrnou hodnotou plnění u školy A 118 % a škola B 97,6 %. Machala (2016) ve

svá práci uvádí rozmezí plnění spotřebního koše 71,74 – 122,76 % a průměrnou

hodnotu plnění 90 %. Podobné hodnoty uvádí i Vašků (2016) rozmezí činí 65 – 125

% a průměrná hodnota je 87,8 %. Zoulová (2016) uvádí, že byla dokonce překročena

hranice na 226 % u brambor.

Luštěniny

Stejně jako zeleniny a ovoce tak i u luštěnin může být převýšena horní

hranice plnění. V této kategorii je však situace opačná. U školy B je průměrná

hranice plnění pouhých 54,6 %. Je to o 20 %méně, než je spodní hranice tolerance

plnění. U školy A je průměrná hranice plnění 68,3 %. To je také hodně nízká plnění,

především u měsíce únor, kde je splněni pouze 37 %. Ani jedna ze školních jídelen

tak nedosáhla minimální tolerance plnění 75 % plnění spotřebního koše v kategorii

luštěniny, s jednou výjimkou a to školy A v září.

Mezi nejčastější luskoviny můžeme zařadit fazol, hrách, čočku a sóju

(Bohačensko a Komárková, 2009). Blattná (2005) potvrzuje, že spotřební koš u

luskoviny je stále těžké naplnit. Jediné řešení je, aby se luskoviny zařazovali do

jídelního lístku pravidelněji a častěji, aby si na to strávníci zvykli. Dávka je pouze 2

– 3 porce měsíčně, což je 10 g / den. Je dobré přidávat luskoviny i do pomazánek,

polévek apod. Proto je potřeba zvýšit počet jídel, kam se dají luskoviny schovat.

Výsledky z pestrosti jídelních lístků.

Kategorie luštěniny byla splněna v rozmezí 37 – 99 % s průměrnou hodnotou

plnění u školy A 68,3 % a školy B 54,6 %. Vašků (2016) ve své práci uvádí rozmezí

69 – 125 % a průměrnou hodnotou plnění 94,3 %. U Máchala (2016) byly luštěniny

splněny v rozmezí 53,32 – 167,09 % a průměrnou hodnotou 102 %. Zoulová (2016)

uvádí výsledky v rozmezí 75 – 97 %.

Na plnění spotřebního koše navazuje hodnocení pestrosti stravování ve

sledovaných školních jídelnách ve vybraných měsících únor, květen a září 2019 (viz.

tabulky č. 9 – 12). Pašková (2011) ve své práci zmiňuje, že jídelní lístek má funkci
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informativní, informuje strávníky, co dobré je čeká na celý týden. Jídelní lístek je

považován za samozřejmost každé jídelny. Jídelníčky, které nalezneme ve školní

jídelně, jsou jednodušší proto, že obsahují omezené množství daných jídel jeden druh

polévky, hlavní jídlo a nějaký moučník. Je potřeba jídelní lístky neustále obměňovat

a vylepšovat, aby se nestávaly stereotypem. Také je dobré strávníky pozorovat a

přizpůsobovat jídelní lístky jim.
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Tabulka č. 10: Pestrost jídelního lístku za měsíc únor u jídelny A

Polévky

doporučená

četnost

reálná

četnost

hodnoce

ní

reálná

četnost

hodnoce

ní

reálná

četnost

hodnoce

ní

varianta 1 varianta 2 varianta 3

zeleninové (zeleninové vývary,bezmasé) 12x 9x x 9x x 9x x

luštěninová min. 3x měsičně, za 4x měsičně 2 body

(klasická luštěninová polévka - hustá, polévka

s luštěninou, zahuštěná luštěninou )

3x-4x 3x ✓(1) 3x ✓(1) 3x ✓(1)

zařazování obilných zavářek (jáhly, vločky,

krupky, bulgur, kuskus..)
4x 5x ✓(1) 5x ✓(1) 5x ✓(1)

kombinace polévek a hlavních jídel
většinou vhodná

kombinace
ne x ne x ne x

Hlavní jídla

drůbež a králík (kuře) min. 3x 4x ✓(1) 0x x 2x x

ryby 2x měsičně, v případě 3x měsičně 2 body 2x - 3x 2x ✓(1) 0x x 0x x

vepřové maso max. 4x 4x ✓(1) 11x x 7x x

bezmasé nesladké jídlo (včetně luštěnin, pokud

jsou nabídnuty bez masa)
4x 1x x 0x x 1x x

nejsou zařazeny uzeniny 0x 0x ✓(1) 0x ✓(1) 5x x

sladké jídlo max. 2x 2x ✓(1) 0x ✓(1) 1x ✓(1)

nápadnost pokrmů, regionální pokrmy nápadité ne x ne x ne x

luštěniny 1x měsičně - 1 bod, luštěniny 2x mešičně -

2 body
1x - 2x 2x ✓(2) 0x x 2x ✓(2)

∗ hovězí maso 5x
není hodnoceno

dle norem MZ
5x 9x 3x
