## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie – Ekologické zemědělství
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Hodnocení pestrosti stravování středoškolských studentů ve vybraných školních jídelnách
<b>Student:</b> Bc. Veronika Bečková
<b>Katedra:</b> Potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Dr. Ing. Jaromír Kadlec
<b>Oponent:</b> Ing. Miroslav Vít
<b>Pracoviště oponenta:</b> AGROM spol. s.r.o. Zborov

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Proč jsou neoblíbené suroviny jako luštěniny, ryby, zelenina a mléko nezbytné v jídelníčku dětí?
Jak zvýšit jejich atraktivitu ve školních jídelnách?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

8.6.2020

Podpis oponenta